PROJETO DE LEI Nº  870, DE 2009

Dá denominação de Escola Estadual Edson Rontani à Escola Estadual Bairro Mário Dedini, em Piracicaba

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a chamar-se Escola Estadual Edson Rontani a Escola Estadual Bairro Mário Dedini, localizada no bairro de mesmo nome, na cidade de Piracicaba.

Artigo 2º - Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por escopo homenagear, postumamente, o grande cartunista Edson Rontani.

Piracicabano nato destacou-se nas artes, em especial nos quadrinhos chegando mesmo a fazer as capas das revistas do Batman e Superman.

Dentre sua realizações destaca-se a criação do primeiro fanzine brasileiro, que lhe rendeu reconhecimento nacional e internacional.

Apenas a título de ilustração, uma vez que acompanha a presente propositura biografia detalhada do homenageado, foi o realizador dos primeiros Salões de Caricaturas de Piracicaba os precursores do hoje consagrado Salão do Humor de Piracicaba.

Por fim, Nobres Colegas, espero contar com o apoio de Vossas Excelências para que prestemos esta justa e merecida homenagem.

Sala das Sessões, em 24/9/2009

a)  Roberto Felício - PT

SPL - Código de Originalidade: 891724 230909 1915